
 

 

 

 

 

         Cod F-16  

HOTĂRÂREA NR. 367 

  din data de 30.10.2025 

 

privind aprobarea propunerilor autorității publice tutelare “Consiliul Județean Brașov” pentru 

administratori provizorii și mandatarea reprezentanților U.A.T. Județul Brașov în Adunarea Generală a 

Acționarilor la Societatea Carfil Industrial Parc S.A. în vederea numirii a 3(trei) administratori provizorii în 

Consiliul de administrație al societății pentru un mandat de 5 luni, precum și aprobarea modelului 

contractului de mandat 

 

 

 Consiliul Judeţean Braşov întrunit în şedinţă ordinară la data de 30.10.2025; 

 

Analizând referatul de aprobare nr. 5/25592 din data de 22.10.2025 inițiat de vicepreședintele 

Consiliului Județean Brașov și raportul de specialitate nr. 5/25593 din data de 22.10.2025 întocmit de către 

Direcția Juridică, prin care se propune aprobarea propunerilor autorității publice tutelare-Consiliul Județean 

Brașov pentru administratori provizorii și mandatarea reprezentanților U.A.T. Județul Brașov în Adunarea 

Generală a Acționarilor la Societatea Carfil Industrial Parc S.A. în vederea numirii a 3(trei) administratori 

provizorii în Consiliul de administrație al societății pentru un mandat de 5 luni, precum și aprobarea 

modelului contractului de mandat; 

Văzând prevederile art. 10 din actul constitutiv al Societății Carfil Industrial Parc S.A., modificat și 

completat prin Hotărârea Consiliului Județean Brașov nr. 29/30.01.2025 privind mandatarea 

reprezentanților Județului Brașov în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. „Carfil Industrial Parc” S.A. 

în vederea aprobării actului constitutiv actualizat; 

Luând în considerare Hotărârile Consiliului Județean Brașov nr. 121/26.03.2025, privind mandatarea 

reprezentanților Consiliului Județean Brașov în Adunarea Generală a Asociaților la Societatea Carfil 

Industrial Parc S.A., în vederea actualizării indicatorilor de performanță financiari și nefinanciari ai 

administratorilor și a încheierii actului adițional la contractul de mandat și nr. 161/30.04.2025 privind 

aprobarea demarării procedurii de fuziune prin absorbție dintre Carfil Industrial Parc S.A., în calitate de 

societate absorbantă și Societatea Metrom Industrial Parc S.A., în calitate de societate absorbită și 

mandatarea reprezentanților UAT Județul Brașov în adunările generale a celor două societăți să aprobe și să 

deruleze procedura de fuziune, precum și Hotărârea Adunării Generale a Acționarilor la Societatea Carfil 

Industrial Parc S.A. nr. 3/28.03.2025; 

Ținând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului  Judeţean Brasov, conform dispozițiilor 

art.136, alin.8, lit. „c” din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art, IV, alin. (2) din Legea nr. 158/2025 privind modificarea și 

completarea  O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, ale art. 2, pct. 

3, lit. “b”, art. 4^7,  ale  art. 28 alin. (1) și alin. (3), ale art. 29^1 coroborat cu art. 29^4, art. 34 alin. 4^1, art. 

37 alin. (2) și art. 39 alin. (2) din O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor 

publice, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale H.G. nr.639/2023 pentru aprobarea 

normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanta 

corporativa a intreprinderilor publice și ale Ordinului Președintelui Agenției pentru Monitorizarea și 

Evaluarea Performanțelor Intreprinderilor Publice nr. 651/2024 privind stabilirea nivelului minim al 

indicatorilor de performanţă la întreprinderile publice; 

Având în vedere dispozițiile Legii nr. 31/1990 a Societăților Comerciale și ale art. 173 alin. (1), lit. 

“a” și alin. (2), lit. “d” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 



În temeiul art.182 și art.196, alin.(1) lit. “a” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

                                                          HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. - Se aprobă următoarele propuneri ale autorității publice tutelare “Consiliul Județean Brașov” 

pentru pozițiile de administratori provizorii la Societatea Carfil Industrial Parc S.A.: 

1. Blejdea Elviss-Liviu, pentru poziția de administrator 1; 

2. Busuioceanu Steliana, pentru poziția de administrator 2; 

3. Manea Ioan, pentru poziția de administrator 3. 

 

Art.2. - Se stabilește durata mandatului  administratorilor provizorii până la finalizarea procedurii de 

fuziune, dar nu mai mult de 5 luni, cu posibilitatea prelungirii, o singură dată, pentru încă 2 luni. 

 

Art.3. – Se aprobă modelul contractului de mandat ce va fi încheiat cu administratorii, conform anexei 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.4. - Se mandatează reprezentanții Județului Brașov în Adunarea Generală a Acționarilor la   

Societatea Carfil Industrial Parc S.A., astfel: 

- să numească administratorii provizorii în conformitate cu propunerile autorității publice tutelare 

aprobate la art. 1 din prezenta hotărâre. 

- să încheie cu administratorii provizorii contractul de mandat în conformitate cu modelul aprobat 

la art. 3 din prezenta hotărâre. 

- să stabilească remunerația administratorilor neexecutivi, formată dintr-o indemnizație fixă brută 

lunară în cuantum de 1500 Ron. 

- să aprobe indicatorii de performanță financiari și nefinanciari pentru Consiliul de Administrație. 

 

Art.5. - Se aprobă nivelul maxim de asigurare de răspundere profesională pentru membrii Consiliului 

de Administrație al societății Carfil Industrial Parc S.A. în cuantum de 5000 Eur/eveniment/membru CA. 

 

Art.6. - Preşedintele Consiliului Judeţean Braşov asigură aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri 

prin Direcția Juridică, administratorii provizorii și A.G.A. Societății Carfil Industrial Parc S.A. 

 

 

    

             PREŞEDINTE,                                                     

                    Adrian-Ioan Veștea     Contrasemnează, 

                                                                                                      Secretar general al județului 

                                                                                                 Maria Dumbrăveanu 

 

 

 


